REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº       /2006
( Do Sr. MOACIR MICHELETTO)

Requer ao Ministro da Saúde, a listagem de todos
os processos de registro de agrotóxico, produto
técnico ou formulado, que se encontra em
andamento na ANVISA, com as seguintes
informações: Data de protocolo; Empresa
solicitante; Princípio ativo e situação do processo
(em análise, com pendências ou não analisado
ainda).

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no Art. 50 § 2º da Constituição
Federal e na forma dos Art. 115, inciso I, e Art. 116, inciso II, do Regimento
Interno, sejam solicitadas ao Ministro da Saúde, a listagem de todos os processos
de registro de agrotóxico, produto técnico ou formulado, que se encontra em
andamento na ANVISA, com as seguintes informações: Data de protocolo;
Empresa solicitante; Princípio ativo e situação do processo (em análise, com
pendências ou não analisado ainda).

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação tem por objetivo compreender melhor as dificuldades de
registrar novos produtos, encontrar novas alternativas de produtos para a
agricultura brasileira, e contribuir nas propostas de regulamentações de produtos
agrotóxicos que se encontram em tramitação na Câmara dos Deputados.

Sala das Sessões, 27 de abril de 2006.

MOACIR MICHELETTO
Deputado Federal - PMDB/PR